
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINA 745 DEL 10/06/2019 E S.M.I. - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN
NOLEGGIO DI UN SISTEMA ANALITICO PER INDAGINI IMMUNOMETRICHE CON
METODICHE IMMUNOENZIMATICHE IN MICRO PIASTRA E RELATIVI REAGENTI E
CONSUMABILI PER IL LABORATORIO ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – ATTIVAZIONE DELL’OPZIONE DI RINNOVO
CONTRATTUALE DI  12 MESI - (SPESA PRESUNTA € 94.281,60 IVA INCLUSA) - CIG:
7780168DBA

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

17/10/2024

16/10/2024

0001347 del 16/10/2024

27ec8f8400159cc0cdeaf9126d0b5c6ff3618da4eff38c60478cc1aa0d17fabe



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINA 745 DEL 10/06/2019 E S.M.I. - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

IN NOLEGGIO DI UN SISTEMA ANALITICO PER INDAGINI IMMUNOMETRICHE CON 

METODICHE IMMUNOENZIMATICHE IN MICRO PIASTRA E RELATIVI REAGENTI E 

CONSUMABILI PER IL LABORATORIO ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – ATTIVAZIONE DELL’OPZIONE DI RINNOVO 

CONTRATTUALE DI  12 MESI - (SPESA PRESUNTA € 94.281,60 IVA INCLUSA) - CIG: 

7780168DBA 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la materia 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PREMESSO CHE 

➢ con determinazione nr. 745 del 10/06/2019, a seguito di procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs.18/04/2016 nr. 50 e s.m.i.,, in noleggio di un sistema analitico per indagini 

immunometriche con metodiche immunoenzimatiche e materiale di consumo per SC Laboratorio Analisi 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, alle seguenti ditte e condizioni economiche:  

Offerta n. 21047654 del 29/03/2019 

R.T.I.  

TECAN ITALIA SRL – Via Brescia n. 39 – 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) – P.IVA 02750460962 

Fornitura in noleggio dell’analizzatore automatico per immunochimica – Freedom EVOlyzer 150/4 cod. 

30026846 – CND W0201020103  

canone annuo, comprensivo di manutenzione full risk App. Critica senza apparecchiatura sostitutiva € 

29.300,00 + IVA 22%  



 
 

  

canone quinquennale, comprensivo di manutenzione full risk App. Critica senza apparecchiatura sostitutiva € 

146.500,00 + IVA 22%  

Fornitura dei seguenti reagenti e consumabili  

- n. 1 cod. 30055743 – Vaschetta porta reagenti da 25ml – TROUGH DISPOSABLE 25ML PP 120PCE (conf. 

10x12) – CND W0503010209 - sconto merce  

- n. 1 cod. 10613048 – Vaschetta porta reagenti da 100ml trasparente – TROUGH DISPOSABLE 100ML PP 

CLEAR (conf. 18x6 pezzi) – CND W0503010209 - sconto merce  

- n. 1 cod. 10613049 – Vaschetta porta reagenti da 100ml grigia – TROUGH DISPOSABLE 100ML PP GREY 

(conf. 18x6 pezzi) – CND W0503010209 - sconto merce  

- n. 10 cod. IB70018 – Piastra per prediluizione campioni – DILUTION PLATE 96 WELL (conf. 10 pezzi) – 

CND W0503010204 - sconto merce - n. 120 cod. DB52181 – Testosterone Libero – Testosterone Libero Elisa 

(conf. 96) – CND W01020550110 – prezzo conf. € 258,00 + IVA 22%  

- n. 60 cod. RE52071 – 17 OH Progesterone (conf. 96) – CND W01020550107 – prezzo conf. € 258,00 + IVA 

22%  

Condizioni di fornitura:  

- consegna strumentazione: 5 settimane dalla stipula del contratto  

- consegna consumabili: 5 gg. DRO  

- manutenzione full risk App. Critica senza apparecchiatura sostitutiva  

PANTEC SRL – Corso Svizzera n. 185- 10149 TORINO - P. IVA 05102540019  

- n. 20 cod. 3802 – Anticorpi anti GAD (Acido Glutammico decarbossilassi) – Medizym Anti GAD 65 (conf. 

12x8) – CND W0102060105 – prezzo conf. € 685,00 + IVA 22%  

- n. 15 cod. 3803 – Anticorpi anti IA2 (Tirosina Fosfatasi) – Medizym Anti IA2 (conf. 12x8) – CND 

W0102060106 – prezzo conf. € 685,00 + IVA 22%  

- n. 15 cod. 3806 – Anticorpi anti Insulina – Medizym AIA (Auto Ab Anti Insulina) (conf. 12x8) – CND 

W0102060104 – prezzo conf. € 545,00 + IVA 22%  

- n. 15 cod. A79765 – AMH (ormone anti Mulleriano) – Anti-Mullerian Hormone Gen II (conf. 12x8) – CND 

W0102050199 – prezzo conf. € 990,00 + IVA 22%  

- n. 8 cod. A79766 – AMH Cal. & Contr. – Anti-Mullerian H. Gen II Cal & C (conf. 1) – CND W0102050199 

– prezzo conf. € 91,25 + IVA 22%  

- n. 18 cod. ACE/96 – Anticorpi anti recettore acetilcolina – AChRAb (conf. 96) – CND W01020109022 – 

prezzo conf. € 1.125,00 + IVA 22%  

- n. 28 cod. EIA-2989 – Cortisolo Urinario – Urinary Cortisol ELISA (conf. 12x8) – CND W0102060203– 

prezzo conf. € 340,00 + IVA 22%  

- n. 15 cod. TR-Q-INFLIXIv2 – Infliximab – Infliximab (Remicade®)ELISA (conf. 96) – CND W0102080699 

– prezzo conf. € 750,00 + IVA 22% 

- n. 15 cod. TR-ATIv6 – Ab anti-Infliximab – Total and Free Antibody to Infliximab (Remicade®) (conf. 96) 

– CND W0102080699 – prezzo conf. € 850,00 + IVA 22%  



 
 

  

- n. 15 cod. TR-ADAv1 – Adalimumab – Adalimumab (Humira®) ELISA SHIKARI® Q-ADA (conf. 96) – 

CND W0102080699 – prezzo conf. € 750,00 + IVA 22%  

- n. 15 cod. TR-AADAv2 – An Anti-Adalimumab – Total and Free Antibody to Adalimumab (Humira®) 

(conf. 96) – CND W0102080699 – prezzo conf. € 850,00 + IVA 22% 

Condizioni di fornitura:  

- consegna consumabili: 7-10 gg. DRO  

Costo Complessivo della fornitura € 318.440,00 + IVA 22%  

Costi per la sicurezza: € 500,00  

Costi della manodopera € 750,00  

Totale offerta € 319.690,00  

Oneri per la sicurezza da interferenze € 565,00 

➢ Con Determinazione nr. 992 del 26/06/2020 è stata implementata la fornitura relativa alla Ditta TECAN 

ITALIA SRL, per le necessità legate alle attività della Struttura, per un totale di € 15.260,00 + IVA 22%, 

con i test sotto riportati: 

Offerta n. 20239844-01 e n. 20240136-01 

- RE52611 – Cortisol Saliva ELISA 96 Best/determ, al prezzo di € 170,00 + IVA 22%  

- 30166579 – TNF-Alpha ELISA CE-IVD 96 Best/determ, al prezzo di € 695,00 + IVA 22% 

 

PRESO ATTO CHE il Direttore della S.C. Laboratorio Analisi comunicava di procedere al rinnovo, al 

momento, per 12 mesi in quanto sono in corso valutazioni tecnologiche alternative a quelle del presente 

contratto. 

 

VISTO CHE nel Disciplinare di Gara l’Art. 4.2. “Opzioni e Rinnovi” indica che “la stazione appaltante si 

riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, o a condizioni più favorevoli, per una 

durata massima di 24 mesi, rinnovabili di anno in anno, per un importo di € 154.560,00 al netto di Iva e/o di 

altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La 

stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’Appaltatore mediante posta elettronica 

certificata almeno 30 gg. Prima della scadenza del contratto originario.”  

 

CONSIDERATO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 07/11/2024. 

 

DATO ATTO CHE veniva richiesta al RTI composta dalle Ditte TECAN ITALIA SRL e PANTEC SRL 

l’eventuale disponibilità al rinnovo della fornitura in oggetto a condizioni economiche più favorevoli. 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni ns. prot. 24720 del 15/10/2024 e ns. prot. 24835 del 16/10/2024 agli atti 

di questa Struttura, con la quale le Ditte hanno confermato le attuali condizioni economiche. 

 



 
 

  

RITENUTO di procedere all’attivazione dell’opzione di rinnovo del contratto sopracitato con le Ditte TECAN 

ITALIA SRL Via Brescia n. 39 – 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) – P.IVA 02750460962 e 

PANTEC SRL Corso Svizzera n. 185- 10149 TORINO - P. IVA 05102540019, per il periodo di 12 mesi, dal 

08/11/2024 al 07/11/2025 per un importo totale presunto di € 77.280,00 + IVA 22%. 

 

DATO ATTO CHE  

✓ alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7780168DBA da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i; 

✓ ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere a TECAN ITALIA 

SRL, in quanto mandante del RTI, (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa) risulta 

essere di € 7.728,00, fatte salve le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs 50/16 per la garanzia 

provvisoria; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 77.280,00 + IVA 22 % per complessivi € 94.281,60 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 12.228,91 + IVA 22 % (€ 14.919,27 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 08/11/2024 al 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti  

✓ € 4.232,25 + IVA 22% (€ 5.163,34 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

✓ € 7.996,66 + IVA 22 % (€ 9.755,92 IVA 22 inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia  

➢ € 65.051,12 + IVA 22% (€ 79.362,37 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2025 al 

07/11/2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

➢ € 25.067,82+ IVA 22% (€ 30.582,74 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

➢ € 39.983,30 + IVA 22 % (€ 48.779,62 IVA 22 inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. Di disporre, come da opzione contrattuale prevista nel Disciplinare di Gara, il rinnovo per 12 mesi della 

fornitura disposta con determinazione nr. 745 del 10/06/2019, della SC Acquisti e Servizi Economali di 



 
 

  

questa Azienda, il Raggruppamento Temporaneo di Imprese sottoindicato, alle attuali condizioni 

economiche, come di seguito riportato: 

CIG: 7780168DBA 

PERIODO: DAL 08/11/2024 al 07/11/2025 

R.T.I. 

TECAN ITALIA SRL – Via Brescia n. 39 – 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) – P.IVA 

02750460962 

ns. prot. 24720 del 15/10/2024  

Fornitura in noleggio dell’analizzatore automatico per immunochimica – Freedom EVOlyzer 150/4 cod. 

30026846 – CND W0201020103 – Nr. Inventario 76398 

Totale canone annuo, comprensivo di manutenzione full risk App. Critica senza apparecchiatura 

sostitutiva € 29.300,00 + IVA 22%     

Fornitura dei seguenti reagenti e consumabili  

✓ cod. 30055743 – Vaschetta porta reagenti da 25ml – TROUGH DISPOSABLE 25ML PP 120PCE (conf. 

10x12) – CND W0503010209 sconto merce  

✓ cod. 10613048 – Vaschetta porta reagenti da 100ml trasparente – TROUGH DISPOSABLE 100ML PP 

CLEAR (conf. 18x6 pezzi) – CND W0503010209 - sconto merce  

✓ cod. 10613049 – Vaschetta porta reagenti da 100ml grigia – TROUGH DISPOSABLE 100ML PP GREY 

(conf. 18x6 pezzi) – CND W0503010209 - sconto merce  

✓ cod. IB70018 – Piastra per prediluizione campioni – DILUTION PLATE 96 WELL (conf. 10 pezzi) – 

CND W0503010204 - sconto merce  

✓ cod. DB52181 – Testosterone Libero – Testosterone Libero Elisa (conf. 96) – CND W01020550110 – 

prezzo conf. € 258,00 + IVA 22%  

✓ cod. RE52071 – 17 OH Progesterone (conf. 96) – CND W01020550107 – prezzo conf. € 258,00 + IVA 

22% 

✓ cod. RE52611 – Cortisol Saliva ELISA 96 Best/determ, al prezzo di € 170,00 + IVA 22%  

✓ cod. 30166579 – TNF-Alpha ELISA CE-IVD 96 Best/determ, al prezzo di € 695,00 + IVA 22% 

Totale presunto consumabili per 12 mesi: € 16.000,00 + IVA 22% 

Totale presunto fornitura TECAN ITALIA SRL: € 45.300,00 + IVA 

 

PANTEC SRL – Corso Svizzera n. 185- 10149 TORINO - P. IVA 05102540019 

ns. prot. 24835 del 16/10/2024 

✓ cod. 3806 – Anticorpi anti Insulina – Medizym AIA (Auto Ab Anti Insulina) (conf. 12x8) – CND 

W0102060104 – prezzo conf. € 545,00 + IVA 22%  

✓ cod. D00324 ANTI-MULLERIAN HORMONE GEN II  ELISA  12x8   (inclusi calibratori e controlli) 

(CONF. 12x8) – CND W0102050215 – prezzo conf. € 1.081,25 + IVA 22% 

✓ cod. ACE/96 – Anticorpi anti recettore acetilcolina – AChRAb (conf. 96) – CND W01020109022 – 

prezzo conf. € 1.125,00 + IVA 22%  



 
 

  

✓ cod. EIA-2989 – Cortisolo Urinario – Urinary Cortisol ELISA (conf. 12x8) – CND W0102060203– 

prezzo conf. € 340,00 + IVA 22%  

✓ cod. TR-Q-INFLIXIv2 – Infliximab – Infliximab (Remicade®)ELISA (conf. 96) – CND W0102080699 

– prezzo conf. € 750,00 + IVA 22% 

✓ cod. TR-ATIv6 – Ab anti-Infliximab – Total and Free Antibody to Infliximab (Remicade®) (conf. 96) 

– CND W0102080699 – prezzo conf. € 850,00 + IVA 22%  

✓ cod. TR-ADAv1 – Adalimumab – Adalimumab (Humira®) ELISA SHIKARI® Q-ADA (conf. 96) – 

CND W0102080699 – prezzo conf. € 750,00 + IVA 22%  

✓ cod. TR-AADAv2 – An Anti-Adalimumab – Total and Free Antibody to Adalimumab (Humira®) (conf. 

96) – CND W0102080699 – prezzo conf. € 850,00 + IVA 22% 

✓ cod. 3507 - ANTICORPI ANTIGAD MEDIZYM ANTIGAD 65(conf.12X8) – CND W0102060105 – 

Prezzo conf. € 685+ IVA 22% 

✓ cod. 3506 -  ANTICORPI ANTI IA2 MEDIZYM ANTI IA2 (conf.12X8) – CND W0102060106 – 

prezzo conf. 685+ IVA 22% 

Totale presunto consumabili per 12 mesi: € 31.980,00 + IVA 22% 

Totale presunto fornitura PANTEC SRL: € 31.980,00 + IVA 

 

TOTALE PRESUNTO FORNITURA 12 MESI: € 77.280,00 + IVA 22% 

2. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7780168DBA , da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.. 

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, che l’importo della cauzione definitiva da richiedere a 

TECAN ITALIA SRL, in quanto mandante del RTI, (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. 

esclusa) risulta essere di € 7.728,00, fatte salve le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs 

50/16 per la garanzia provvisoria; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

77.280,00 + IVA 22 % per complessivi € 94.281,60 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 12.228,91 + IVA 22 % (€ 14.919,27 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 08/11/2024 al 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti  

✓ € 4.232,25 + IVA 22% (€ 5.163,34 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

✓ € 7.996,66 + IVA 22 % (€ 9.755,92 IVA 22 inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia  

➢ € 65.051,12 + IVA 22% (€ 79.362,37 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2025 al 

07/11/2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 



 
 

  

✓ € 25.067,82+ IVA 22% (€ 30.582,74 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

✓ € 39.983,30 + IVA 22 % (€ 48.779,62 IVA 22 inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia  

5. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

➢ Per il materiale di consumo: la Dott.ssa Gabriella Mirone – Coordinatrice presso la S.C. Laboratorio 

Analisi 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 


